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1

Estudio prospectivo del modelo 

turístico alternativo en la región 

norte del departamento del Tolima 

al 2030.

GIETO: Grupo de 

Investigación en 

Economía y Teoría 

Organizacional.

CUMPLE

2

 Imaginativos y supersticiosos: el 

relato de lo maravilloso y 

aterrador en la prensa de 

Ibagué,1980-2022

AIÓN -antropologías 

contemporáneas-
CUMPLE

3

Registro y Análisis del Paisaje 

Arqueológico en los municipios 

de Murillo y Villa Hermosa - 

Tolima.

Arqueo.Región CUMPLE

4

Nombrar lo demoníaco, nombrar 

la otredad: el “Crecerabulto” 

como dispositivo de saber/poder 

en la escritura de Francisca 

Josefa de la Concepción de 

Castillo

AIÓN -antropologías 

contemporáneas-
CUMPLE

5

Evaluación de la huella hídrica 

multisectorial de la microcuenca 

Chorros Blancos, Cajamarca 

(Tolima, Colombia).

Gestión Ambiental de la 

Universidad del Tolima – 

GIGA-UT

CUMPLE

6

Organoarcilla elaborada con 

arcillas y propóleos regionales 

colombianos y su uso potencial 

en la captura de moléculas 

orgánicas

Grupo de investigación 

en materiales activos
CUMPLE

7

Obtención de un nanomaterial de 

magnetita/arcilla y su capacidad 

adsorbente

Grupo de investigación 

en materiales activos
CUMPLE

8

ANÁLISIS DEL RIESGO DE 

ÁRBOLES URBANOS Y SUS 

SERVICIOS ECOSISTÉMICOS EN 

LA CIUDAD DE IBAGUÉ, TOLIMA.

Gestión Ambiental de la 

Universidad del Tolima – 

GIGA-UT

CUMPLE

9

Seguimiento al bosque urbano: 

Reconstrucción tridimensional de 

la altura del bosque en el Jardín 

Botánico Alejandro Von Humboldt 

usando percepción remota.

INGEVIT - Grupo de 

Investigación en 

Infraestructura, 

Geomática, Vías y 

Topografía

CUMPLE

10

“ANÁLISIS DE LAS PRÁCTICAS 

DE AUTOCUIDADO Y CREENCIAS

TRADICIONALES DURANTE EL 

POSPARTO, DE UN GRUPO DE 

MUJERES DE COMUNIDADES 

INDÍGENAS DEL SUR DEL 

TOLIMA”

Grupo de Investigación 

Autocuidado de la Salud 

– “GIACSUT”

CUMPLE

11

Evaluación del efecto 

neuroprotectivo de nanopartículas 

lipídicas conteniendo ácidos 

grasos de cadena media (MCFAs) 

en un modelo de citotoxicidad 

inducida en cultivos de 

neuroblastoma humano (SH-

SY5Y).

ENFERMEDADES 

NEURODEGENERATIVAS
CUMPLE

12

ESTUDIO DE LA 

NEUROTOXICIDAD 

COMPARATIVA DE LA 

IVERMECTINA VS 

EPRINOMECTINA, SOBRE EL 

ESTRÉS OXIDATIVO EN 

CULTIVOS DE NEUROBLASTOMA 

HUMANO (SH-SY5Y)

ENFERMEDADES 

NEURODEGENERATIVAS
CUMPLE
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13

LA AUTOEVALUACIÓN DEL 

ESTUDIANTE COMO PRÁCTICA 

EN EL AULA UNIVERSITARIA EN 

EL MARCO DE LOS 

RESULTADOS DE APRENDIZAJE

DEVENIR EVALUATIVO 

UT
CUMPLE

ANGÉLICA SANDOVAL ALDANA

Directora de Fomento a la Investigación-Creación e Innovación

Proyectó: Mónica Bernal

Fecha de publicación: 02 de diciembre de 2022

Observación: De acuerdo a que no existe normatividad que reglamente la participación de

docentes catedráticos en proyectos de investigación, el requisito 2.4 Carta de aval del Jefe

de Departamento avalando las horas de investigación solicitadas por todos los docentes

participantes en el proyecto, no aplica para docentes catedráticos.
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